
quarta-feira, 21 de JaNeirO de 2009 5Diário Oficial Executivo  1Executivo 1 quarta-feira, 21 de JaNeirO de 2009

DECRETO
A GOVERNADORA DO ESTADO RESOLVE:
nomear, de acordo com o art. 6º, inciso II, da Lei n.º 5.810, de 
24 de janeiro de 1994, DEUSENÉIA DA COSTA ALMEIDA para 
exercer o cargo em comissão de Assessor de Gabinete II, com 
lotação na Governadoria do Estado.

PALÁCIO DO GOVERNO, 20 DE JANEIRO DE 2009.
ANA JÚLIA CAREPA

Governadora do Estado

PORTARIA Nº 0119/2009-CCG DE 20 DE JANEIRO DE 2009
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 
2.168, de 27 de maio de 1997, e 
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 0045/09-GAB SEC,
R E S O L V E:
autorizar GERALDO JOSÉ DE ARAÚJO, Secretário de Estado 
de Segurança Pública, a viajar a Brasília-DF, no dia 22 de 
janeiro de 2009, a fim de participar da “27ª Reunião Ordinária 
do Colégio Nacional de Secretários de Segurança Pública – 
CONSESP”, devendo responder pelo expediente do Órgão, na 
ausência do titular, JOSÉ FERREIRA SALES, Diretor-Geral.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 20 DE JANEIRO 
DE 2009.
CLÁUDIO ALBERTO CASTELO BRANCO PUTY
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

RESUMO DA PORTARIA
 N°  092/2009-SCCG, DE 20  DE JANEIRO  DE 2009.

Nome :  Jaime Nazareno Costa Cruz 
Cargo :  Assessor de Gabinete II
N° de Diárias : 1.½ (uma e meia)
Origem :  Belém/Pa
Destino : Mojú
Objetivo : A serviço do Governo do Estado
Período : 19 e 20/01/2009
Nome :  Paulo Ataíde Gomes de Lima 
Cargo :  Assessor de Gabinete II
N° de Diárias : 1.½ (uma e meia)
Origem :  Belém/Pa
Destino : Mojú
Objetivo : A serviço do Governo do Estado
Período : 19 e 20/01/2009
JORGE LUIZ GUIMARÃES PANZERA
Subchefe da Casa Civil da Governadoria 

RESUMO DA PORTARIA 
N°   093/2009-SCCG, DE 20  DE JANEIRO  DE 2009.

Nome :  Álvaro Celso de Oliveira Nery 
Cargo :  Assistente de Gabinete
N° de Diárias : 4.½ (quatro e meia)
Origem :  Belém/Pa
Destino : Brasília/DF
Objetivo : A  serviço do Governo do Estado
Período : 03 a 07/02/2009
Nome :  Carlos Ferreira Dantas 
Cargo :  Agente Administrativo
N° de Diárias : 4.½ (quatro e meia)
Origem :  Belém/Pa
Destino : Brasília/DF
Objetivo : A  serviço do Governo do Estado
Período : 03 a 07/02/2009 
JORGE LUIZ GUIMARÃES PANZERA
Subchefe da Casa Civil da Governadoria

RESUMO DA PORTARIA
N°  094/2009-SCCG, DE 20  DE JANEIRO  DE 2009.

Nome :  Karina Elainy Mouzinho Bordalo
Cargo :  Chefe da Representação do Governo do Estado em 
Brasília 
N° de Diárias : 1. ½ (uma e meia)
Origem :  Brasília/DF
Destino : ´Belém/Pa
Objetivo : A serviço do Governo do Estado
Período : 21 e 22/01/2009
JORGE LUIZ GUIMARÃES PANZERA
Subchefe da Casa Civil da Governadoria 
PORTARIA N° 095/2009-SCCG, DE 20 DE JANEIRO DE 2009
O SUBCHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 
no uso das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA 
Nº 914/2008-CCG de 24/04/2008.
R E S O L V E:
Interromper por necessidade de serviço, a contar de 
20/01/2009, as férias da servidora, TANIA MARIA DA SILVA 

COSTA, lotada nesta Governadoria do Estado, concedida através 
da PORTARIA Nº 053/2009-SCCG de 13/01/2009 publicada no 
DOE nº 31.337 de 14/01/2009.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
SUBCHEFIA DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA, 20 de Janeiro 
de 2009.
JORGE LUIZ GUIMARÃES PANZERA
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA N° 096/2009-SCCG, DE 20 DE JANEIRO DE 2009
O SUBCHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 
no uso das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA 
Nº 914/2008-CCG de 24/04/2008.
R E S O L V E:
Interromper por necessidade de serviço, a contar de 
20/01/2009, as férias do servidor, JOSÉ DIVAN SANTOS DA 
PENHA, lotada nesta Governadoria do Estado, concedida através 
da PORTARIA Nº 1.555/2008-SCCG de 29/12/2008 publicada no 
DOE nº 31.327 de 30/12/2008.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
SUBCHEFIA DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA, 20 de Janeiro 
de 2009.
JORGE LUIZ GUIMARÃES PANZERA
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA N° 014/09-CMG, 20 DE JANEIRO DE 2009  
O CHEFE DA CASA MILITAR  DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 
no uso de suas atribuições legais, e
Considerando o Mem. nº. 001/09-PATRIMÔNIO, de 20 de 
janeiro de 2009       
R E S O L V E:
Conceder de acordo com as bases legais vigentes, diária 
correspondente, aos servidores abaixo relacionados, por terem 
que viajar, a serviço do Governo do Estado. 
Município de Salinópolis–PA

NOME PERÍODO DIÁRIA
CAP PM JOÃO AUGUSTO DA SILVA SOARES 21 a 22/01/09 1.1/2(uma e meia) 

3º SGT PM HELY MEIRA SALES 21 a 22/01/09 1.1/2(uma e meia)
CB PM EDSON JHONSON FONTES DE ALMEIDA 21 a 22/01/09 1.1/2(uma e meia)

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
CHEFIA DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 20 
de JANEIRO de 2009.
RAIMUNDO DE OLIVEIRA PANTOJA JÚNIOR - CEL PM
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO
Nº do Termo Aditivo: 005/2009
Nº do Convênio: 099/2008
Partes: AÇÃO SOCIAL INTEGRADA AO PALÁCIO DO GOVERNO-
ASIPAG E INSTITUTO VERDE AMAZÔNICO
Objeto do Convênio: PRORROGAÇÃO DO PRAZO DE VIGÊNCIA
Valor do Convênio Original: R$ R$ 100.000,00
Objeto e Justificativa do Aditamento: PRORROGAÇÃO DO 
PRAZO DE VIGÊNCIA EM MAIS 08(OITO) MESES A CONTAR DE 
20.01.2009.
Valor do Aditamento: R$ 00
Data da Assinatura: 20/01/2009
Vigência do Aditamento: 20/01/2009 a 19/09/2009
Dotação Orçamentária: 19101.04121122848340000.33504300
Fonte de Recursos ou Contratos: 0101
Ordenador Responsável: PIO X SAMPAIO LEITE
Aditivos Anteriores: 00(PRIMEIRO ADITIVO)

RESULTADO PREGÃO ELETRONICO 01-2009-DEFENSORIA 
PÚBLICA

AVISO – RESULTADO - PREGÃO ELETRONICO 002/2009 – 
DEFENSORIA PÚBLICA.
PROCESSO nº 237.132/2008. OBJETO: Serviço de Conexão a 
Internet por modem USB, De Acordo Com As Especificações 

Constantes Do Anexo I, (Especificações Técnicas).
RESULTADO: VENCEDORA A EMPRESA VIVO S.A, COM O VALOR 
UNITÁRIO MENSAL DO MODEM A R$ 77,00 E GLOBAL ANUAL 
PARA 240 MODENS DE R$ 221.760,00 (DUZENTOS E VINTE  
E UM MIL SETECENTOS E SESSENTA REAIS). NÃO HOUVE 
RECURSOS. ADJUDICADO. www.comprasnet.gov.br. DOTAÇÃO 
ORÇAMENTÁRIA: ATIVIDADE 6119 ELEMENTO DE DESPESA 
339036. ORDENADOR RESPONSÁVEL: ANTONIO ROBERTO 
FIGUEIREDO CARDOSO. Defensoria Pública, TRAVESSA PADRE 
PRUDÊNCIO, 154. Belém, 20 de janeiro de 2009. LUIZ ANTONIO 
NASCIMENTO RAMOS – Pregoeiro.

EXTRATO DE CONTRATO
Nº do Contrato: 03/2009-SEAD/UCE-PNAGE/PA
Modalidade de Licitação: pregao Eletrônico nº05/2008-SEAD/
UCE-PNAGE/PA
Partes: SEAD/UCE/PNAGE e UNIVERSAL IMPORTADORA  DE 
SERVIÇO E COMERCIO DE EQUIPAMENTO DE INFORMATICA 
LTDA
Objeto: aquisiçao de 01(um)Switch e02 (dois)Rastreador de 
satelite-GPS
Vigência: 13/01/2009 a 12/04/2009
Valor: R$ 5.500,00 (cinco mil e quinhentos reais)
Dotação Orçamentária: 1310304.122.1204.1566-449052
Fonte de Recurso: 0106/Banco Interamericano de 
Desenvolvimento-BID 0121/contrapartida Estadual
Foro: belem
Data da Assinatura: 13/01/2009
Ordenador Responsável: MARIA  EDILENA  DE  SOUZA  ROCHA
Endereço do Contratado: Rua   Marques  de  Leao,318,Ed.
centro  Empresarial -Farol da Barra ,sala208-Barra-Salvador-
BA-CEP:40.160-230
EXTRATO DE CONTRATO
Nº do Contrato: 02/2009-sead/uce-pnage/pa
Modalidade de Licitação: pregao Eletrônico nº05/2008-sead/
uce-pnage/pa
Partes: sead/uce/pnage e DATEN TECNOLOGIA LTDA
Objeto: aquesiçao de10(dez) laptop(notebook)-modelo DT02-
M2
Vigência: 15/01/2009 a 14/04/2009
Valor: R$ 30.897,00(trinta mil oitocentos e noventa e sete reais
Dotação Orçamentária: 1310304.122.1204.1566-449052
Fonte de Recurso: 0106/Banco Interamericano de 
Desenvolvimento-BID 0121/contrapartida Estadual
Foro: Belem
Data da Assinatura: 15/01/2009
Ordenador Responsável: MARIA  EDILENA  DE  SOUZA  ROCHA
Endereço do Contratado: AV.Siridiao Durval, 520,Lot..   jardim 
Boa Vista,Bairro:Cidade Nova--llheus-BA-CEP:45.652-165

EDITAL DE CONVOCAÇÃO DE CONCURSADOS
A SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, convoca 
os relacionados a seguir, a comparecerem, no prazo de 02 dias, 
a contar de 20.01.2009, na Av.Gentil Bittencourt nº 43, Batista 
Campos, de 8 às 14 h, para tratarem de assuntos referente a 
concurso público, conforme discriminados abaixo.
- RONNIE PATRICK RODRIGUES TEIXEIRA, Concurso C-119 
da Defensoria Pública, Cargo: Assistente Administrativo, 
nomeação: 24.12.2008.
- ANA CLARA VIANA DE SOUZA, Concurso C-119 da Defensoria 
Pública, Cargo: Assistente Administrativo, nomeação: 
24.12.2008.
- MARCO ANTONIO CAMPELO DE VASCONCELOS, Concurso 
C-119 da Defensoria Pública, Cargo: Assistente Administrativo, 
nomeação: 24.12.2008.
Belém, 19 de janeiro de 2009.

PORTARIA Nº 004 DE 20 DE JANEIRO DE 2009
O Presidente em exercício  da IMPRENSA OFICIAL DO 
ESTADO, no uso de suas atribuições; e
Considerando o Laudo Médico n.º  74882 A/1-SEAD
RESOLVE: Formalizar a concessão, de acordo com o art. 81, 
da Lei n.º5.810 de 24.01.94, para o servidor, SAMUEL DOS 
SANTOS RAMOS,  matrícula n.º 3150470/1, ocupante da 
função de Aux. Oper.Gráficas   “C”, de 60 (sessenta)   dias de 
Licença Saúde,  no período de 15/01/2009 à 15/03/2009.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
MÁRIO PONTES DE CASTRO
Presidente em exercício


